Deinde Iesui roganti trium eorum hominum periclitanti quis fuerit proximus, respondet ille: „δ ποιήσας τὸ ἔλεος μετ’ αὐτοῦ.”

Necessarium non est huic parabolae praescribere,²⁾ quae legimus apud Senecam, *Ep.* 95. 52: „Natura nos cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret. Haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit. Illa aequum iustumque composuit; ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi: ex illius imperio paratae sint iuvandis manus.” Ea etsi religionis christianaे testimoniorum similia sunt, e diverso tamen fonte manant. At nonne diversis e fontibus provenire potest aqua limpida dulcisque?

Stoici recusant misericordiam, colunt Christiani. Hac re discre-

1) *Die Bergpredigt*, Beck, München, 1920, p. 52 et 53.

2) Cf. G. A. van den Bergh van Eysinga, *De Wereld van het Nieuwe Testament*, 1929, p. 210/211. Contra: H. Wagenvoort, *Pax Augusta*, Wolters, Groningen—den Haag, 1930, p. 23.⁷⁴).

pantium extare inter eos nemo negabit. Ea autem bona facta, quae misericordiae nasci genere quodam verisimillimum est, cum Stoici tum Christiani peragere consueverunt: quique plurimum profererint ac etiam levissimam misericordiae affectationem amiserint, pro perfecta illi animi condicione haec quoque praestabunt facta. Atque illa facta sane non sunt alteriusutrius sectae propria. Adiutorium enim mutuum auxiliumque laborantibus latum vigent, ubicumque versantur homines vere humani.

„Quid tandem ad Senecam?” rogaritur. Miseriam animi condemnavit, ad Stoicorum sectam accessit. Quare id fecit? Nonne hanc ob causam, quod adversus fortunae vicissitudines quaerebat propugnaculum? quod et ipse ceteris omnibus exhaustis philosophiae fontibus unam hanc philosophiam Gai Claudiique atque ipsius Neronis temporibus ducebat refugium? Nam refugium re vera vocare licet eam philosophandi rationem, quae plus excludere quam includere magisque a vita abstinere quam interesse ei videtur. Evidem aliter facere vix poterat. Sed causam ipse dicat suam:¹⁾

„Necessaria ista est doloris refrenatio, utique hoc sortitis vitae genus et ad regiam adhibitis mensam: sic estur apud illos, sic bibitur, sic respondetur; funeribus suis adridendum est. An tanti sit vita videbimus: alia ista quaestio est; non consolabimur tam triste ergastulum, non adhortabimur ferre imperia carnificum; ostendemus in omni servitute apertam libertatis viam, nisi aeger animus est. Suo vitio miser est, cui miseras finire secum licet.” Hoc atrox certe iudicium est, quod tamen satis bene rerum explicat statum: resiste, quantum potes; si minus, ipse tibi ad libertatem ultimam pares viam. Nihilominus, dum aliqua ex parte tolerabilis videtur vita, perpetienda sunt adversa.²⁾

Itaque nescio an Seneca, cum vitae incommoda expertus esset, optionem sibi dederit ipse: vincendi aut pereundi. Illud sumpsit summisque egit viribus, ut perpetraret. Atque hac in contentione praesidium e logicae principiis comparare sibi studuit: omnes patiuntur homines; pati ergo eos necesse videtur. Accipiamus igitur cala-

¹⁾ *De Ira* III. 15. 3. (iis, qui potentibus serviunt, ingenti adversus crudelitatem patientia opus est).

²⁾ Vid. Walter Ribbeck, *L. Annaeus Seneca der Philosoph und sein Verhältnis zu Epicur, Plato und dem Christentum*, Hannover, 1887, p. 79—85.

mitates: fortiores nos reddent, si fortes nos praebuerimus ultro. Vitae duritiam et acerbitatem sustinendo superare conemur.

Cuius consilii postquam plane sibi conscient fuit, in alios quoque transtulit, quod sibi placuerat, quo ad eandem vincendi rationem eos adhortaretur. Sicut autem virtutis occasionem ducebat ipse calamitatem misericordiamque alienam ad se non iam admittebat, eodem modo ceterorum misereri desinebat. Quod in viro multifariam perpresso ignominiam melius fortasse intellegere possumus. Iracundiam dedidicit, misericordiam quoque proiecit. Quippe cogitatio eius fuerit talis¹⁾: „Atqui, si irasci sapiens turpiter factis debet, et concitari contristarique ob scelera, nihil est aerumnosius sapiente: omnis illi per iracundiam maeroremque vita transbit. Quod enim momentum erit, quo non improbanda videat?”

Philosophia stoica non aureo nata est saeculo; parentes ei non fuerunt abundantia nimia et fiducia bona, sed potius dubitatio universa et desperatio. Admirationem moverit certe iam aliquid spei servasse illam proque amissa misericordia non severitatem adduxisse meram. Nam²⁾: „Sapiens multa remittet, multos parum sani, sed sanabilis ingenii servabit.” Universi generis humani amorem numquam impetravit Stoicorum secta, nec impetrabit umquam. Paucorum non dico amorem, sed fidem experta est. Christianam religionem multi amplexi sunt — ac tamen pauci fortasse.

Non iudicamus, ne simus iniqui. Iure quodam Augustinus³⁾ ita censet: „Stoici cum misericordiam quasi vitium devitant, quia officio satis moveri nequeunt, si nec perturbatione commoventur, congelascunt potius frigore inhumanitatis quam rationis tranquillitate serenantur.” Ac respondemus rogantes: „Potestne fieri, ut oppositum immineat periculum Christianis?”

¹⁾ *De Ira* II. 7. 1.

²⁾ *De Clem.* II. 7. 4.

³⁾ *De moribus Eccl. Cathol.* 27.

THESES.

I.

Repugnantiam, quam statuit E. Norden *ad Aen.* VI. 153, non omnino sustulit K. Kerényi, *Hermes* 66 (1931), p. 413—420.